
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.621  149Sexta-feira, 24 DE NOVEMBRO DE 2023

..

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

PORTARIA
.

Portaria Nº 908/2023-GGP-DPG, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2023.
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições conferidas pelo art. 9º, V, da Lei Complementar n° 54, de 07 de fevereiro 
de 2006; Considerando o Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/1094114; RESOLVE:
DESIGNAR o Defensor Público RODRIGO CERQUEIRA DE MIRANDA, Id. Funcional nº 55588725/1, para responder pela Coordenação do Núcleo das De-
fensorias Agrárias, durante o período de férias da titular, a Defensora Pública ANDREIA MACEDO BARRETO, Id. Funcional nº 5895996/1, no período de 
23.11.2023 a 22.12.2023, considerados os respectivos efeitos financeiros.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 1013690
Portaria Nº 900/2023/GGP/DI, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2023. 
O DIRETOR DO INTERIOR, no uso das atribuições delegadas pelo art. 9º, Inciso I, da Portaria nº 60/2022/GAB/DPG, de 06 de outubro de 2022, publicada 
no DOE nº 35.152, de 17 de outubro de 2022; considerando a Resolução CSDP nº 283, de 16 de novembro de 2021; considerando o que consta 
no Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/1302834; RESOLVE: Conceder gratificação de cumulação ao Defensor Público Rodrigo Souza da Silva, 
conforme discriminado na tabela abaixo:

DEFENSOR (A)
PÚBLICO (A) MATRÍCULA TITULARIDADE/ DESIG-

NAÇÃO ACUMULAÇÃO GRATIFICAÇÃO PERÍODO

Rodrigo Souza da Silva 5935437/1 2ª DP Cível de Paragominas 3ª DP Cível de Paragominas Pro rata tempore 10% do vencimento base, nos termos do art. 2º, I, da 
Resolução do CSDP nº 283/2021. 06/11/2023 a 07/12/2023

DAVID OLIVEIRA PEREIRA DA SILVA
Diretor do Interior

Protocolo: 1013477

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
INEXIGIBILIDADE Nº 023/2023
PROCESSO Nº 2023/1240313- DPE
A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, órgão da Administração Pública do Estado, reorganizada pela Lei Complementar Estadual nº 054/2006, 
neste ato representada por seu Defensor Público Geral, no âmbito das atribuições legais conferidas pelo inciso VIII do art. 8º da Lei Complementar nº 
054/2006, com base nos elementos constantes nos autos do presente processo e, fundamentado no art. 74, III, f, da Lei Federal nº 14.133/21, RESOLVE
autorizar a contratação por INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO da empresa ORZIL CONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº: 
21.545.863/0001-14, situada à ST SRTVS Quadra 701, nº 110, Bloco O, Sala 323, Asa Sul, CEP: 70.340-000, Brasília/DF, visando a inscrição de 01 (um) 
servidor no curso ”Transferegov Completo – Imersão de 40 horas, 5 dias”, que será realizado na cidade de Brasília/DF, no período de 20 a 24 de novembro 
de 2023, na modalidade presencial, pelo Valor Global de R$ 4.947,00 (quatro mil, novecentos e quarenta e sete reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa/Projeto/Atividade: 03.031.1492.8960; Natureza de Despesa: 339039; Fonte: 01500000001; Plano Interno (PI): 
105CDP8960C; Gp Pará: 291796.
Em consequência, autorizo a contratação acima e determino que seja dada a devida publicidade legal.
Belém, 20 de novembro de 2023.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO. Defensor Público Geral
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 023/2023
PROCESSO Nº 2023/1240313- DPE
Data: 20/11/2023
Ordenador: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO - Defensor Público Geral.

Protocolo: 1013325
.

DIÁRIA
.

EXTRATO DE PortariaS PARA CONCESSÃO DE DIÁRIAS:

Portaria DATA SERVIDOR MATRÍCULA CARGO ORIGEM DESTINO OBJETIVO PERÍODO QTD.

2181/2023 17/11/2023
MÔNICA PALHETA FUR-

TADO BELÉM 5832080 SUBDEFENSORA PÚBLI-
CA-GERAL BELÉM

SÃO PAULO PARTICIPAR DE CURSOS, TREINAMENTOS, CONGRESSOS, 
SEMINÁRIOS E AFINS.

04/12/2023 - 
08/12/2023 4,5

2178/2023 17/11/2023 BARCA-
RENA

REALIZAR ATIVIDADES DE MUTIRÃO E/OU ATENDIMENTOS 
CONCENTRADOS

20/11/2023 - 
21/11/2023 1,5

2175/2023 16/11/2023

MÔNICA PALHETA FUR-
TADO BELÉM 5832080 SUBDEFENSORA PÚBLI-

CA-GERAL

BELÉM ANANIN-
DEUA

PARTICIPAR DO PROJETO DEFENSORIA PRESENTE.
15/11/2023 - 
15/11/2023 0,5LUCIANA SANTOS FILIZ-

ZOLA BRINGEL 5558961 DEFENSOR (A) PÚBLI-
CO (A)

JAYLSON PEREIRA 
DIGER 57234529 MOTORISTA CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL

2151/2023 16/11/2023

PRISCILA LOREDANA 
FIGUEIREDO COUTINHO 

PEREIRA
57201693 TÉCNICO DE DEFENSO-

RIA PÚBLICA
BELÉM DISTRITO 

FEDERAL
PARTICIPAR DE CURSOS, TREINAMENTOS, CONGRESSOS, 

SEMINÁRIOS E AFINS.
29/11/2023 - 
02/12/2023 3,5

MARCELO FURTADO 
PANTOJA 5908568 OFICIAL DE GABINETE

JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 1013578

.

.

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

II CONCURSO PÚBLICO PARA ÁREA MEIO DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ
EDITAL Nº 26/CONVOCAÇÃO/DPPA, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2023.
RESULTADO DA ANÁLISE DA PERÍCIA E DOS DOCUMENTOS E CONVOCAÇÃO PARA A POSSE
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições conferidas pelo art. 8º, IV e V da Lei Complementar nº 54, de 07 de fevereiro 
de 2006; considerando as disposições contidas nos arts. 6º, 7º e 8º, todos da Lei nº 8.107/2015; considerando as regras previstas no Edital nº 1 - DPE/
PA, de 03 de fevereiro de 2023, que tornou público a realização do II Concurso Público para área meio da Defensoria Pública do Estado do Pará; conside-


